[image: image1.jpg]

Администрация

Мышкинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	  от
	«
	  07
	»
	       02
	 2019

	№ 55

О проведении отборочных этапов областных

конкурсов «Лучшая народная дружина» и

«Лучший народный дружинник»

 ( в редакции постановления от  07.02.2020 № 51)
В соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ярославской области от 08.04.2015 № 26-з «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Ярославской области», Положением о проведении областного конкурса  «Лучшая народная дружина» и Положением о проведении областного конкурса «Лучший народный дружинник», утвержденных приказом департамента региональной безопасности Ярославской области от 08.12.2016 № 04-13/17,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Проводить на территории Мышкинского муниципального района ежегодно в срок с 1 по 25 февраля отборочные этапы областных конкурсов «Лучшая народная дружина» и «Лучший народный дружинник».
2. Утвердить состав Комиссии по организации и проведению отборочного этапа областных конкурсов «Лучшая народная дружина» и «Лучший народный дружинник» (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о проведении отборочного этапа областного конкурса «Лучшая народная дружина» (Приложение 2).

4. Утвердить Положение о проведении отборочного этапа областного конкурса «Лучший народный дружинник» (Приложение 3).
5. Контроль за выполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района.
6. Постановление опубликовать в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы Мышкинского
муниципального района

         А.В. Голубин
Приложение 1

к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального района

                                                                                                       от 07.02.2020  № 55

                                                 ( в редакции постановления от  07.02.2020 № 51)
Состав

Комиссии по организации и проведению отборочного этапа областных конкурсов «Лучшая народная дружина» и «Лучший народный дружинник»

	Минаева

Ольга

Викторовна
	Глава Мышкинского муниципального района;

	Виноградова

Ольга

Алексеевна
	- Начальник отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отделения МВД России по Мышкинскому району (по согласованию);

	 Щагина Наталья Анатольевна
	- Ведущий инспектор Отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района;

	Петров

Евгений

Владимирович
	- Глава городского поселения Мышкин (по согласованию);

	Коршунова

Елена

Николаевна
	- Глава Приволжского сельского поселения (по согласованию);

	Борошнева Марина Евгеньевна
	- Глава Охотинского сельского поселения (по согласованию).

Приложение 2

к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального района

                                                                          от 07.02.2020 № 55
                                                                     ( в редакции постановления от  07.02.2020 № 51)

Положение

о проведении отборочного этапа областного конкурса «Лучшая народная дружина»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведение отборочного этапа областного конкурса «Лучшая народная дружина» (далее – отборочный этап областного конкурса).
1.2. Участниками отборочного этапа областного конкурса являются народные дружины – основанные на членстве общественные объединения, участвующие в охране общественного порядка на территории Мышкинского муниципального района, во взаимодействии с органами внутренних дел (полиции) и иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления, действующие в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

1.3. Организатором проведения отборочного этапа областного конкурса является Администрация Мышкинского муниципального района.
2. Цели отборочного этапа конкурса

Отборочный этап областного конкурса проводится в целях:

· обеспечения общественного признания, поощрения и распространения положительного опыта деятельности народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории Мышкинского муниципального района;

· правового воспитания населения;

· стимулирования к участию населения в деятельности по охране общественного порядка;

· обеспечения высокого уровня взаимодействия органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов, государственной власти и органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района с народными дружинами.

3. Порядок и организация проведения конкурса

3.1. Отборочный этап областного конкурса проводится ежегодно с 1 до 25 февраля.

3.2. Отборочный этап областного конкурса проводится на территории Мышкинского муниципального района.

3.3. Для участия в отборочном этапе областного конкурса народная дружина в срок до 14 февраля текущего года направляет (представляет) следующие конкурсные материалы:
- анкету по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

- документы, указанные в приложении 3 к настоящему Положению.

Конкурсные материалы направляются по электронной почте (gochs@myshkinmr.ru) в формате «jpg» или «jpeg» либо представляются непосредственно в Отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской работе и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района (далее – Отдел по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР) по адресу: 152830, г. Мышкин, пл. Успенская, д.3, кабинет    № 26, в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов (перерыв на обед с 12.00 до 13.00 часов).

Конкурсные материалы регистрируются в день их поступления в порядке, установленном для регистрации входящей корреспонденции.

4. Образование Комиссии по организации и проведению отборочного

этапа областных конкурсов
4.1. Общее руководство по организации и проведению отборочного этапа областного конкурса, принятие решения о победителях отборочного этапа областного конкурса, осуществляет Комиссия по организации и проведению отборочного этапа областных конкурсов «Лучшая народная дружина» и «Лучший народный дружинник» (далее – Комиссия) в количестве 6 человек.

4.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Мышкинского муниципального района.

4.3. Руководство работой Комиссии осуществляет председатель, который избирается из членов Комиссии на ее первом заседании открытым голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов члены Комиссии избирают председателя путем жеребьевки.

4.4. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь, который избирается из членов Комиссии на первом заседании открытым голосованием простым большинством   голосов. При равенстве голосов члены конкурсной комиссии избирают секретаря путем жеребьевки.

4.5. Секретарь Комиссии осуществляет сбор и обработку данных о деятельности участников отборочного этапа областного конкурса для последующего рассмотрения и  принятия решения Комиссией о победителе отборочного этапа областного конкурса на основании предоставленных командирами народных дружин конкурсных материалов.

5. Определение победителей отборочного этапа областного конкурса

5.1. Поступившие в Отдел по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР  конкурсные материалы от командира народной дружины передаются в Комиссию для рассмотрения до 15 февраля текущего года.

5.2. Комиссия в течение 3 рабочих дней рассматривает конкурсные материалы и оценивает в баллах каждый показатель, характеризующий деятельность народного дружинника на основании конкурсных материалов:

·  за каждый случай подтверждения информации, переданной народной дружиной в органы внутренних дел (полицию) и иные правоохранительные органы, о правонарушениях или об угрозах общественного порядка (за исключением фактов незаконного оборота наркотических веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции) народной дружине присваивается 1 балл;

· за каждые 10 часов, проведенных народной дружиной на дежурствах по охране общественного порядка по приглашению органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительные органы, народной присваивается 1 балл. В случае, если полученное значение показателя содержит дробную часть, значение показателя определяется в соответствии с правилами округления до целого числа;

· за каждый факт участия народной дружины в работе координационных, консультативных, экспертных и совещательных органов (советов, комиссий) по вопросам охраны общественного порядка, созданных в органах внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органах, по их приглашению народной дружине присваивается 10 баллов;
· за каждые 10 часов, проведенных народной дружиной на мероприятиях по оказанию помощи органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в поиске лиц, пропавших без вести, народной дружине присваивается 1 балл. В случае если полученное значение показателя содержит дробную часть, значение показателя определяется в соответствии с правилами округления до целого числа;

· за каждый факт установления народной дружиной местонахождения лица, пропавшего без вести, народной дружине присваивается 10 баллов;

· за каждый факт выявления и предотвращения народной дружиной совместно с правоохранительными органами административных правонарушений народной дружине присваивается 1 балл;

· за каждый факт выявления и предотвращения народной дружиной совместно с правоохранительными органами преступлений народной дружине присваивается 10 баллов;

· за каждый случай подтверждения информации, переданной народной дружиной в правоохранительные органы, о факте незаконного оборота наркотических веществ, алкогольной и спиртной и спиртосодержащей продукции народной дружине присваивается 5 баллов;

· за каждое выступление (публикацию) народной дружины в средствах массовой информации по освещению своей деятельности народной дружине присваивается 10 баллов;

· за каждые 10 процентов роста численности членов народной дружины в сравнении с предыдущим годом народной дружине присваивается 5 баллов.

    Расчет показателя роста численности членов народной дружины (П) осуществляется по следующие формуле:

П = (Чт.г. / Чп.г. х 100 – 100) х 0,5

где:

         Чт.г.    – численность членов народной дружины на 31 декабря отчетного года;

Чп.г .– численность членов народной дружины на 31 декабря года, предшествующего отчетному году.

        В случае отрицательного значения показателя роста численности членов народной дружины, баллы не присваиваются. В случае, если полученное значение указанного показателя содержит дробную часть, значение данного показателя определяется в соответствии с правилами округления до целого числа.

5.3. Комиссией определяется один победитель отборочного этапа областного конкурса.

5.4. Победителем отборочного этапа областного конкурса признается народная дружина, набравшая наибольшую сумму баллов.

5.5. Решение Комиссии принимается на заседании Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным при наличии не менее двух третей ее членов.

              В случае равенства баллов победитель определяется путем голосования членов Комиссии.  В случае равенства голосов решающим считается голос председателя Комиссии.  Решение Комиссии оформляется в день заседания протоколом, который подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии, принявшими участие в ее заседании, и в день подписания направляется в Отдел по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР.

5.6. В течение 1 дня со дня получения протокола Отдел по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР готовит проект постановления Администрации Мышкинского муниципального района об итогах отборочного этапа конкурса и справку о деятельности народной дружины. Проект постановления Администрации Мышкинского муниципального района согласовывается и подписывается в порядке, установленном Регламентом Администрации Мышкинского муниципального района.
5.7. Победителю отборочного этапа конкурса Отделом по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР в срок до 26 февраля текущего года выдаются выписка из постановления Администрации Мышкинского муниципального района об итогах отборочного этапа конкурса и справка о деятельности народной дружины по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
5.8. Народная дружина, ставшая победителем отборочного этапа областного конкурса, вправе принять участие в финальном этапе областного конкурса.

Для участия в финальном этапе конкурса народная дружина в срок до 1 марта текущего года направляет (представляет) следующие конкурсные материалы:
- документы, указанные в пункте 5.7 данного раздела настоящего Положения;

- анкету по форме согласно приложению 2 к Положению о проведении областного конкурса «Лучшая народная дружина», утвержденному приказом департамента региональной безопасности Ярославской области от 08.12.2016 № 04-13/17.

Конкурсные материалы направляются по электронной почте (drb@region.adm.yar.ru) в формате «jpg» или «jpeg» либо представляются непосредственно в департамент региональной безопасности Ярославской области по адресу: 150054, г. Ярославль, ул. Чехова, д.5, кабинет № 519, в рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов.